1

MINISTÉRIO PÚBLICO DE GOIÁS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO HETEROIDENTIFICAÇÃO, DE 22 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o disposto no item 8 do edital Nº 01, de 25 de janeiro de 2022, torna pública a

convocação para Entrevista de Heteroidentificação para candidatos negros, conforme disposto

a seguir.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital para o

procedimento de heteroidentificação.

2. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1. O procedimento de heteroidentificação será realizado na cidade de Goiânia - GO, no

dia 31 de julho de 2022, por uma comissão especial a ser instituída pela Fundação

Getulio Vargas (FGV) para esse fim, em horário indicado no Anexo I deste edital.

2.1.1.  Os portões serão fechados às 08h00 no turno da manhã e às 13h00 no turno da

tarde.

2.2. Local: COLÉGIO GONÇALVES LÊDO (Rua Armogaste José da Silveira, 100 – QD. 1 A – CEP:

74.560-020 – Crimeia Oeste – Goiânia/GO).

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Os candidatos que, no ato da inscrição, declararem-se negros e que forem aprovados

no concurso serão convocados para o procedimento de heteroidentificação, ocasião

em que será verificada a veracidade das informações prestadas pelos(as)

candidatos(as), por meio de análise do fenótipo, e será proferido parecer definitivo a

esse respeito.

3.1.1.  Será enquadrado como negro o candidato que assim for reconhecido pela maioria

dos membros presentes da comissão mencionada no subitem 2.1.

3.1.2.  O candidato deverá comparecer ao procedimento de heteroidentificação com 30

(trinta) minutos de antecedência do horário determinado, munido do formulário

de autodeclaração, disponível no Anexo II deste Edital, a fim de ser confrontado

com o fenótipo declarado, além de documento de identificação (original e cópia)

e 1(uma) foto tamanho 3x4. A cópia do documento de identificação e a foto serão

retidas pela comissão para compor a documentação do candidato nesta etapa de

Heteroidentificação.

3.1.3. O ingresso ao local de realização da entrevista, em cada turno, será permitido

somente até o horário de início determinado no Anexo I desta convocação, não

sendo admitidos quaisquer candidatos retardatários.

2

3.2. Os candidatos convocados para entrevista nos termos desta convocação para mais de

um cargo, serão submetidos a entrevista única, sendo o resultado desta, aproveitado

para ambos os cargos.

3.3. A não aprovação na entrevista realizada ou o indeferimento da condição de negro, bem

como o não comparecimento ao procedimento de heteroidentificação acarretará a

perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos em tais condições,

passando estes a configurar apenas na lista de classificação geral.

3.4. O candidato cujo enquadramento na condição de negro seja indeferido poderá interpor

recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a serem contados do primeiro dia útil

subsequente ao da divulgação da lista, mediante requerimento feito à FGV pelo

endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/mpgo22.

3.5. A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os critérios de alternância e de

proporcionalidade, que consideram a relação entre o número total de vagas e o

número de vagas reservadas aos candidatos com deficiência e aos candidatos negros.

3.6. As vagas reservadas a negros que não forem providas por falta de candidatos, por

reprovação no Concurso ou por não enquadramento no programa de reserva de vagas

serão preenchidas pelos demais candidatos habilitados, com estrita observância à

ordem geral de classificação.

3.7. A Comissão de heteroidentificação terá decisão terminativa sobre o enquadramento

do candidato como negro.

22 de julho de 2022.

Dr. Aylton Flávio Vechi

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS

https://conhecimento.fgv.br/concursos/mpgo22

3

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo Inscrição Nome Horário

ANALISTA CONTÁBIL 214028629 Ana Gláucia Pereira Dos Anjos 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214015977 Fernando Rodrigues De Carvalho 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214010599 Jhonny Warlley Da Silva Rodrigues Luz 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214032042 José Lucas Da Silva Junior 08h00

ANALISTA CONTÁBIL / ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

214015184 / 214015185 Josiclene Silva Ponte de Brito 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214003058 Laisse Evangelista Santos 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214004441 Paulo Henrique Pinto De Oliveira 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214004676 Rodolpho Hugles Evangelista Santos 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214003186 Samara De Souza Silva Rodrigues 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214007750 Silvinha Sousa 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214003133 Waldomiro Jackson De Almeida 08h00

ANALISTA CONTÁBIL 214004386 Walisson Samuel Rezende Da Silva 08h00

ANALISTA EM EDIFICAÇÕES - ARQUITETURA E
URBANISMO

214023514 Julia Moraes De Lima 08h00

ANALISTA EM SERVIÇO SOCIAL 214020489 Alana Andreia Pereira 08h00

ANALISTA EM SERVIÇO SOCIAL 214025689 Aparecida Maria Gonçalves 08h00

ANALISTA EM SERVIÇO SOCIAL 214016340 Jéssika Larissa Sousa Lima 08h00

ANALISTA EM SERVIÇO SOCIAL 214027614 Joice Clicia Batista Corsino Ribeiro 08h00

ANALISTA EM SERVIÇO SOCIAL 214017847 Joyce Rodrigues Reis Edmundo 08h00

ANALISTA EM SERVIÇO SOCIAL 214003793 Julio Cesar Xaveiro Dos Santos 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214001349 Anderson Silva De Oliveira 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214022583 André Henrique De Andrade Macedo 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214025013 Danielle Moreira Clarindo 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214017477 Flávio Dos Anjos Mecenas 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214019416 Giselle Karolinne Morais De Oliveira Silva 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214033678 Júlia Lopes De Souza 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214032607 Lara Lima Farias 08h00

ANALISTA JURÍDICO / SECRETÁRIO ASSISTENTE 214001245 / 214001260 Leonardo Paulo De Sousa Augusto 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214001621 Lucas Nonato Da Silva Araújo 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214020814 Natália Ribeiro Levy Boquady 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214024582 Rafael Sudré Vieira De Sousa 08h00

ANALISTA JURÍDICO / SECRETÁRIO ASSISTENTE 214019052 / 214019055 Roberto Alves De Oliveira Junior 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214006353 Robson Jose De Oliveira Junior 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214014224 Ronaldo Braz Caixeta Filho 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214008964 Thiago Carlos Martins Da Silva 08h00

ANALISTA JURÍDICO 214005094 Ualter Ramos Oliveira 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214009769 Abnner Gonçalves De Souza 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214034333 Amanda Almeida Costa 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214028255 Ana Cleide Soares Oliveira 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214000590 Camylla Lima Dos Santos 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214001416 Claudio Henrique Sousa Braga 08h00

4

Cargo Inscrição Nome Horário

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214023490 Daniel Antonio Silva De Araujo 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214003108 Danilo Neres Santana Oliveira 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214002488 Débora Caetano Martins 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214022115 Dulcilene Francisca Machado Fonseca 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214010846 Enoe Isabela Baia De Moraes 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214022795 Felipe Augusto De Freitas Borges 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214017453 Filipe De Sousa Costa 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214008798 Gabriel De Alencar Oliveira 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214026422 Gabriel Felipe Da Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214027169 Gislene Aires Da Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214014221 Jéssica Messias De Araujo Lopes 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214016314 Johnathan Batista Dos Santos 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214013728 Josilaine Costa Barros Crizóstimo 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214024785 Karoline Batista Dos Santos 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214012920 Lara Ferreira Rezende Camargo 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214021584 Larissa Viana Santos 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214021831 Lauber Machado 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214019475 Lorena Miranda Rodrigues De Moura 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214004264 Lucas Gonçalves Morais 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214002485 Luzineide Noleto Ribeiro 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214002872 Maria Angelica Santos De Castro 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214031095 Mariana Amélia Rodrigues De Almeida Teles 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214010633 Nilton Wagno Guedes Da Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214035054 Paulo Roberto De Jesus 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214000895 Pedro Henrique Batista Da Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214011602 Pedro Ivo Martins Lima 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214003168 Raisa Rabelo Souto 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214006384 Raphael Reis Da Silva 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214002837 Rodrigo Rodrigues Dias 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214021811 Ruskaira Prado De Castro 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214009683 Thamisa Feitosa De Sousa 08h00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 214004368 Wellisson Lucas Rezende Da Silva 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214031209 Acaio Francisco Valente 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214034280 Andrew Ribeiro Silva 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214009495 Arlindo Vieira Mendes 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214009295 Carlos Murilo Duarte Novais 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214012096 Davi Martins Vieira 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214020483 Erik Lopes Da Silva 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214004448 Everton Alex Rodrigues 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214031172 Gean Carlo Fontinel Ramos 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214025356 Geraldo Henrique De Melo Monteiro 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214022321 Gustavo Da Cruz Vitória 08h00

5

Cargo Inscrição Nome Horário

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214031876 Ivã Márcio Rêgo Santos 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214008197 John Thales Do Espirito Santo Silva 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214030491 Júlio Augusto Leiros Da Silva 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214003345 Leidiane Paiva Da Silva 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214010716 Luizmar Peixoto Dantas 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214030958 Matheus Assis De Souza 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214019663 Nafis Ramos Da Silva 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214014440 Victor Angelo Sanchez Silva 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214022071 Wallacy Soares Xavier 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214005620 Wanessa Gomes Ribeiro 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214029624 Wesley Barbosa De Oliveira 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214023600 Wesley Fernandes Azevedo 08h00

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 214029835 Youri Matheus Costhaisme 08h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214010863 Aylla Christinne Feitosa Rodrigues 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214002064 Cleyber Bezerra Dos Reis 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214031786 Danillo Gonçalves Gregório Barbosa 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214017781 Guilherme Vieira Da Silva 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214026248 Gustavo Oliveira Rocha 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214003760 Hevert Soares De Sousa 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214008046 Italo Marques Rodrigues Silva 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214024877 John Lennon Moreira Neves 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214029552 Luis Henrique De Oliveira De Alexandria 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214032495 Luiz Gustavo Barros Dos Santos 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214017402 Matheus Henrique Dias Rodrigues 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214011731 Ramon Jose De Ssousa Araujo 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214024712 Tiago Ferreira Da Costa 13h00

ASSISTENTE PROGRAMADOR 214010744 Vicente Jose De Araujo Neto 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214023928 Adaiano Rocha Ramos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214003927 Alexandrina Benjamin Estevão De Farias 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214033249 Allan Henric Basto Pereira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000535 Amanda Mascarenhas Rocha 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000140 Ana Gabrielle Soares Pereira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214021138 Ana Raquel Lustosa Nascimento 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214013563 André Antunes De Paula 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214023046 Bárbara Cecillya Fonseca Rocha 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214012550 Bruna Sousa Carvalho Alves 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214017683 Clayton César De Freitas 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214006268 Daliny Silva Sertao 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214032749 Danielle De Souza 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214031432 Deise Cristina Nogueira Do Nascimento 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214001225 Diogo Batista Dos Santos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000776 Edgar Santos 13h00

6

Cargo Inscrição Nome Horário

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214029244 Eduardo Freitas Torres 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214001523 Eliezer Da Silva Santos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214032012 Elizangela Da Conceicao Alves Barbosa 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214025150 Enoskaryton Dias Rocha De Santana Silva 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214033940 Érica Dos Santos Rocha 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214034374 Erick Fernando De Lima 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214017492 Fernanda De Freitas Campos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214005211 Fernando Keny Gomes Campos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214025940 Frederico Coelho Moreira Milhomem 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214018472 Gabriel Gonçalves De Assis 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214032005 Gabriela Nascimento De Souza 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214024410 Geyza Pequeno Da Silva 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214017581 Giselle Flávia Lima Nery 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214004117 Guilherme Cardoso Rosa 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214028518 Guilherme Henrique Sousa De Araujo 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214025953 Hortência Fernandes Da Silva Alves 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214001177 Ícaro Melo Dos Santos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214025833 Igor Do Rosario Santos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000513 Isabela Mascarenhas Rocha 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214009194 Isaque Messias Moura 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214033858 Jéssyka Guilherme De Oliveira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214023096 Joana Cristina Borges Batista 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214004724 Jordana Ferreira De Amorim 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214004759 José Renato Miranda Meira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214013054 Josué Antônio Da Silva Filho 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000439 Lara Lima Nabuco 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214012751 Lucas Brandão Do Prado 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214015198 Marina Oliveira Ferreira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214006467 Mateus De Ávila Amaral 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214026329 Matheus Barbosa Sampaio 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214034430 Maxsuel Costa Dias 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214026438 Maysa Teixeira Santos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214009666 Murilo Henrique Ramos Rocha 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214020122 Nathalia Barbosa Sampaio 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214026411 Patrícia Souza Barbosa Oliveira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214028994 Paulo Victor Correa Rosa 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214026198 Polliana Pereira Barros Silva 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000903 Rafael De Souza Alves Araujo 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000425 Raquel Priscilla Oliveira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214014063 Raymir De Jesus Nonato 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214026275 Renata Moreira Bruno Dos Santos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214033807 Roberto Teixeira Pinto 13h00

7

Cargo Inscrição Nome Horário

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214007248 Robson De Lima Matos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214029240 Saymon Gabriel Gomes De Morais 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214018779 Sophia Leal Modesto 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214004081 Tacio Santos Caetano 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214012258 Tamires Monteiro Góis 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214017275 Thiago Araújo Do Carmo 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214001457 Thiago Roque Sousa De Oliveira 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214017034 Vanderlucia Gosaves Da Silva 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214021352 Victhor Hugo Borges Santos 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214000108 Wendel Chaves Cidra 13h00

SECRETÁRIO ASSISTENTE 214012823 Yaraimar Rezende 13h00

8

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO NEGRO

Eu, _______________________________________________________________________

(nome do candidato), portador do RG nº_____________________, inscrito no CPF sob o nº

________________________, declaro que sou preto ou pardo, conforme o quesito de cor ou

raça utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para o fim específico de

atender ao item 8 do Edital, para o cargo/especialidade

____________________________________________.

Declaro, também, que as informações prestadas são de minha inteira responsabilidade,

podendo eu responder legalmente no caso de falsidade das referidas informações, a qualquer

momento, o que acarretará a minha eliminação do processo, sem prejuízo de outras sanções

cabíveis, sendo assegurado o contraditório e a ampla defesa.

_____________________ (cidade/UF), _____ (dia) de _________ (mês) de 2022.

____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO